09/11/2023, 15:28 SEI/IFAC - 0838490 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880956&infra_sistem… 1/5

Ministério da Educação
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 144, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre a aprovação do Projeto
Pedagógico do Curso Superior de
Licenciatura em Química,  ofertado
pelo Campus Xapuri - Centro de Referência
do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, no município de
Epitaciolândia e dá outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado
no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020,

Considerando o deliberado na 48ª Reunião Ordinária do Conselho Superior (Consu), no dia
11 de outubro de 2023;

Considerando o que consta no inciso III do Art. 15 e no Art. 38 da Resolução CONSU/IFAC
nº 85, de 22 de julho de 2022, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior;

Considerando o Processo nº 23842.002168/2023-48,

RESOLVE:

Art. 1º   Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em Química,
Campus  Xapuri - Centro de Referência no município de Epitaciolândia, com oferta anual,  no período
noturno, com carga horária de três mil seiscentas e quarenta horas e duração de oito semestres.

Art. 2º  Estabelecer que conste como anexo desta Resolução a Matriz Curricular do Projeto
Pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em Química.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Cavalcante dos Santos, Presidente, em
31/10/2023, às 15:52, conforme horário oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0838490 e
o código CRC A19A4FEE.

ANEXO À RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 144, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Boletim de Serviço Eletrônico em 31/10/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

09/11/2023, 15:28 SEI/IFAC - 0838490 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880956&infra_sistem… 2/5

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA

1º Período

Código Disciplina Aulas
Semanais

Carga horária
Pré-

requisitosHora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática PCC* Extensão

LICQ202001 Fundamentos de
Laboratório 2 36 30 - 30 - - -

LICQ202002 Fundamentos de
Matemática 4 72 60 60 - - - -

LICQ202003 Fundamentos de
Química I 4 72 60 50 - 10 - -

LICQ202004 História da
Química 2 36 30 25 - 5 -

LICQ202005 Informática 3 54 45 15 30 - - -

LICQ202006 Introdução à
Educação 2 36 30 20 - 10 - -

LICQ202007 Psicologia da
Educação 3 54 45 45 - - - -

LICQ202008 Sociologia da
Educação 3 54 45 45 - - - -

Carga Horária Total 23 414 345 260 60 25 - -
2º Período

Código Disciplina Aulas
Semanais

Carga horária
Pré-

requisitosHora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática PCC* Extensão

LICQ202009 Álgebra linear 4 72 60 60 - - - LICQ202002

LICQ202010 Filosofia da
Educação 3 54 45 45 - - - -

LICQ202011 Fundamentos de
Química II 4 72 60 50 - 10 - -

LICQ202012 Metodologia
Científica 2 36 30 30 - - - -

LICQ202013 Português
Instrumental 4 72 60 50 - 10 - -

LICQ202014 Química Geral 4 72 60 50 - 10 - -

LICQ202015 Química Geral
Experimental 2 36 30 - 30 - - -

Carga Horária Total 23 414 345 285 30 30 - -
3º Período

Código da
Disciplina Disciplina Aulas

Semanais

Carga horária
Pré-

requisitosHora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática PCC* Extensão

LICQ202016 Cálculo 4 72 60 60 - - - LICQ202002
LICQ202017 Didática Geral 4 72 60 35 - 25 - -
LICQ202018 Física I 4 72 60 40 15 5 - -

LICQ202019 Fundamentos de
Química III 4 72 60 50 - 10 - -

LICQ202020
Instrumentação
para o Ensino de

Química I
2 36 30 10 - 20 - -

LICQ202021
Química

Inorgânica e
Experimental I

5 90 75 40 25 10 - LICQ202014

09/11/2023, 15:28 SEI/IFAC - 0838490 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880956&infra_sistem… 3/5

LICQ202322 Atividade de
Extensão I 6 120 100 - - - 100 -

Carga Horária Total 29 534 445 235 40 70 100 -
4º Período

Código Disciplina Aulas
Semanais

Carga horária
Pré-

requisitosHora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática PCC* Extensão

LICQ202022
Didática Aplicada

ao Ensino de
Química

3 54 45 25 - 20 - -

LICQ202023

Estrutura e
Funcionamento

da Educação
Básica

4 72 60 50 - 10 - -

LICQ202024 Física II 4 72 60 40 15 5 - LICQ202018

LICQ202025
Instrumentação
para o Ensino de

Química II
2 36 30 10 - 20 - -

LICQ202026

Química
Analítica

Qualitativa e
Experimental

4 90 75 50 15 10 - LICQ202014

LICQ202027
Química

Inorgânica e
Experimental II

5 90 75 40 25 10 - LICQ202021

LICQ202028
Estágio

Supervisionado
em Química I

2 90 75 15 60 - - -

LICQ202330 Atividade de
Extensão II 6 120 100 - - - 100 -

Carga Horária Total 30 624 520 230 115 75 100 -
5º Período

Código Disciplina Aulas
Semanais

Carga horária
Pré-

requisitosHora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática PCC*

Extensão
LICQ202029 Física III 4 72 60 40 15 5 - LICQ202024

LICQ202030
Instrumentação
para o Ensino de

Química III
2 36 30 10 - 20 - -

LICQ202031
Investigação e

Prática
Pedagógica

4 72 60 40 - 20 - -

LICQ202032

Psicologia do
Desenvolvimento

e da
Aprendizagem

3 54 45 35 - 10 - -

LICQ202033

Química
Analítica

Quantitativa e
Experimental

5 90 75 50 15 10 - LICQ202026

LICQ202034 Química
Orgânica I 4 72 60 50 - 10 - LICQ202014

LICQ202035
Estágio

Supervisionado
em Química II

2 102 85 15 70 - - LICQ202028

09/11/2023, 15:28 SEI/IFAC - 0838490 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880956&infra_sistem… 4/5

LICQ202338 Atividade de
Extensão III 6 120 100 - - - - -

Carga Horária Total 30 618 515 240 100 75 100 -
6º Período

Código Disciplina Aulas
Semanais

Carga horária
Pré-

requisitosHora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática PCC Extensão

LICQ202036 Estatística 4 72 60 60 - - - -

LICQ202037 Físico-Química e
Experimental I 5 90 75 50 15 10 - LICQ202014

LICQ202038
Metodologia do

Ensino de
Química I

2 54 45 30 - 15 - -

LICQ202039

Pesquisa
Orientada no

Ensino de
Química I

2 36 30 30 - - - -

LICQ202040
Química
Orgânica

Experimental
2 36 30 - 30 - - LICQ202034

LICQ202041 Química
Orgânica II 4 72 60 50 - 10 - LICQ202034

LICQ202042
Estágio

Supervisionado
em Química III

2 144 120 30 90 - - LICQ202035

LICQ202346 Atividade de
Extensão IV 6 120 100 - - - 100 -

Carga Horária Total 27 624 520 250 135 35 100 -
7º Período

Código Disciplina Aulas
Semanais

Carga horária
Pré-

requisitosHora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática PCC*

Extensão

LICQ202043 Currículo e
Gestão Escolar 4 72 60 50 - 10 - -

LICQ202044 Disciplina
Optativa I 4 72 60 60 - - - -

LICQ202045 Educação
Inclusiva 4 72 60 45 - 15 - -

LICQ202046 Físico-Química e
Experimental II 5 90 75 50 15 10 - LICQ202037

LICQ202047
Metodologia do

Ensino de
Química II

2 54 45 30 - 15 - -

LICQ202048

Pesquisa
Orientada no

Ensino de
Química II

2 36 30 30 - - - LICQ202039

LICQ202049
Estágio

Supervisionado
em Química IV

2 144 120 30 90 - - LICQ202042

Carga Horária Total 23 540 450 295 105 50 - -
8º Período

Código Disciplina Aulas
Semanais

Carga horária
Pré-

requisitosHora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática PCC* Extensão

09/11/2023, 15:28 SEI/IFAC - 0838490 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880956&infra_sistem… 5/5

LICQ202050 Bioquímica 4 72 60 40 10 10 - LICQ202034

LICQ202051 Disciplina
Optativa II 3 54 45 45 - - - -

LICQ202052 LIBRAS 4 72 60 40 - 20 - -

LICQ202053
Métodos de

Análise
Instrumental

3 54 45 25 20 - - -

LICQ202054

Pesquisa
Orientada em

Ensino de
Química III

2 36 30 30 - - - LICQ202048

LICQ202055 Química
Ambiental 4 72 60 40 10 10 - LICQ202014

Carga Horária Total 20 360 300 220 40 40 - -
TOTAL 4128 3440 2015 625 400 - -

Carga Horária Teórica

  2.015

Carga Horária Prática 625
Atividades Complementares 200

Prática como Componente Curricular (PCC) 400
CARGA HORÁRIA DO CURSO 3.240

*PCC – Prática Como Componente Curricular

Quadro 6: Resumo da Carga Horária do Curso

Carga horária do curso
Carga Horária Teórico-prática 2.240

Carga Horária Estágio Curricular Supervisionado 400
Carga Horária PCC* 400

Atividade de Extensão 400
Atividades Complementares 200

Carga horária total 3.640

*PCC – Prática Como Componente Curricular

Referência: Processo nº 23842.002168/2023-48 SEI nº 0838490